Hoc concilium convocatum
 in cœnobio huiusmodi
 Xj. Cal. Novembrii
 Era. M. LX. ut ostendit
 in charta etc.

consta su memoria por donacion del Rey Sexagesima
 don Sancho et Maria hecha a Era. Era. 1070. 1071.
 y por otra del Rey don Garcia Era. 1078. martes
 10. de mayo. murio episcopo ~~Sancho~~ era 1070. don Sancho el Mayor

Sexagesima, ubi coram omnibus orationem habuit plusquam lamentabilem, quæ erat huiusmodi: Audite patres episcopi, abbates religiosi, viri catholici, omnes denique quot quot adestis, audite. Quam plurima episcoporum sedes pessima gentis scruente perfidia in meis regnis (ut et ipsi testes estis oculati) iacent solo æquatæ, sine nomine et penitus oblitæ: præ cæteris vero Irunien sis manet deserta, sine tutore omnino misera, ac sine marito vidua. Quod quum venit in mentem, non possum non magno permoueri dolore, acriter ingemiscere, ac plorans plorare, ut cum Hieremia dicere ausim: Quis dabit oculis meis fontem lachrymarum, et plorabo die ac nocte? Erat enim quondam valde insignis ac vna de præcipuis, quæ erant in Tarracoen si prouincia. Hanc in primis vellem in antiquam nominis celebritatem reducere, vigilantissimaq; cura sponso idoneo maritare: ut Deo optimo maximoq; gratias saltem agam, pro tot victorijs de hostibus mihi tributis, ne parum gratus existimer. Proinde vestrum erit, regi (cuius mentem nostis) pro vestra in illi fide ac in patriam pietate de utroq; consulere. Tum re bene perspecta, maturoq; consilio pensata, laudato in primis Christianissimo regis animo, domina Maiora regina clarissima adstante, ab omnibus vno ore regi venerando responsum est, venerabunde tamen, quem admodum decebat: ut Sanctio (quem iam episcopum nominauerat) abbati magistro suo viro sancto et iusto id negotij daret, qui de tot bonis ac diuitijs, quibus super omnia alia monasteria Leiorense illud abundabat, Iruniensem sedem in pristinum statum restitueret, atq; à fundamentis extrueret. Consilium mire placuit regi: hoc enim ipsum et ille versabat in pectore. Ideo rex coram regina alijsq; omnibus abbatem ipsum (qui aderat) tanquam patrem monere, adhortariq; cepit, commendando (inquiens) tibi domino et magistro meo episcopo et abbati, ut Deo adiutore eum nostro auxilio hanc prouinciã in staurandæ sedis Irunien sis suscipias, eandemq; in pristinum statum restituendam pro viribus cures, canonicum deniq; ordinem ibidem instituas, ut ab æquissimo laborum compensatore iustoq; iudice Deo in die ire rebellionis iusti iudicij peccatorum veniam consequi mereamur. Cuius rei causa pollicor me in gratiam huius coenobij tui multa magnaq; à sanctissimo patre nostro ac orbis pontifice impetraturum. Hoc ipsum regina oesq; (qui aderant) obnixè efflagitabant. Ille (ut erat vir pius) non potuit regis regineq; mandatis, aliorumq; crebris efflagitationibus non acquiescere. Rex

Ille uerba posuit in festo
 Rex Sanctus de Sanctis Pontificis
 peloni rectoris. In 1001.
 die 5. chri. 1001.

escere. Rex

127

escere. Rex autem non contentus hac sic decrevisse, illico ibidem comitia in annum proximum Pampilonae ad tertium Kal. Octobris habenda indixit, edicto precipiens, ut omnes vita comite adessent. Vbi idem ipsum libentius adhuc (consperta tam lamentabili devastatione) constitutum stabilitumque fuit. Visa enim plus solent quam audita movere. Restamen tandiu desiderata tam alto maturoque consilio statuta optatum non est sortita finem. Sanctius si quidem eps ex

oravino Era 1030
hoc anno 1042.

hac vita descessit. xvij. Kal. Aprilis anno Christiane salutis millesimo vigesimo quarto, qui et in Leioresi sepultus ecclesia honorifice quiescit in Domino, appellatusque fuit Maior ad differentiam huius alterius, qui ei in eodem munere successit. Hic Joannes eps et Abbas.

natural de la Valle de Longnida Sanctius minor episcopus et abbas.

Era. 1078. entis suadio

in Leioresi
sepultus
de hoc Sanctio m
vite V. p. in l. y
Sanctij Ramiro
Era. 1108. fo. 5.
Era. 1179. n. 32
E. 1169. n. 107.
E. 1162. n. 108.
109. 110. 111. 112.
113. 114. 116. 119.
D. 1177. 1178.
n. 116. 117. 146.
153.

Sanctius mitissimi ingenij vir omniq; virtutum genere prae datus nat. ad de Span. prouincia por
tione Nauarrus monachus Bene dictus abbas creatus in Leior, et ad
differentiam superioris appellatus minor monachos sancte integreque vi
vire instituebat, monasterij curam pro sua ingenti providentia tam acui
rate gerebat: ut perspecta animi eius magnitudine ac sapientia Singularem
in locum demortui Sanctij Maioris omnium consensu a Christianissimo don Sancho, d. i. v. n. l. v. n.
rege Pampilonensi ecclesiae sufficeretur episcopus, eodem atq; superiori de
mandato sedis instauranda onere. Quam prouinciam suscepit quidem,
sed inuitus: ne regi videretur ingratus. Itaque effectum est, ut in ita epis
copali functione vtriusq; muneris et episcopi et abbatis rationem haberet vige
sanctissimam: donec monasterij cura sua sponte abdicata sedem pontificiam
Pampilonam anno Christi circiter millesimo vicesimo octauo transtulit,
pijsimo rege adhortante atq; instigante, quo tempore Petrus creatus est ab
bas in Leior, qui monasterij curam gereret. Quum itaq; Pampilonam
devenisset, cepit statim bona ad episcopatum pertinentia diligenter
inquirere, quorum magna pars erat ab his atq; illis contra ius fasq;
occupata. Ideo causam ante regem exposuit, tanti mali remedium
expetiturus. Tum rex ecclesiae instauranda studiosissimus veritate
(quantum potuit) diligenter perquisita cum consilio et auctoritate
filiorum, et omnium principum regni consensu quaecumque a peruersis
hominibus vi usurpata reperit, in potestatem epi diligenter restituens
da curauit. Multa praeterea donauit, et in primis villam de Pampilo
na cum eis omnibus, quae ad eam pertinebant quemadmodum rege
Sanctium cognomine Auarca auum suum conasse intellexit. Deinde

ad de Span. prouincia por
tione Nauarrus monachus Bene
dictus abbas creatus in Leior, et ad
differentiam superioris appellatus minor
monachos sancte integreque vi
vire instituebat, monasterij curam
pro sua ingenti providentia tam acui
rate gerebat: ut perspecta animi eius
magnitudine ac sapientia Singularem
in locum demortui Sanctij Maioris
omnium consensu a Christianissimo
don Sancho, d. i. v. n. l. v. n.
rege Pampilonensi ecclesiae
sufficeretur episcopus, eodem atq;
superiori de mandato sedis
instauranda onere. Quam prouinciam
suscepit quidem, sed inuitus: ne
regi videretur ingratus. Itaque
effectum est, ut in ita episcopi
ali functione vtriusq; muneris
et episcopi et abbatis rationem
haberet vigentissimam: donec
monasterij cura sua sponte
abdicata sedem pontificiam
Pampilonam anno Christi circiter
millesimo vicesimo octauo
transtulit, pijsimo rege adhortante
atq; instigante, quo tempore
Petrus creatus est abbas in
Leior, qui monasterij curam
gereret. Quum itaq; Pampilonam
devenisset, cepit statim bona
ad episcopatum pertinentia
diligenter inquirere, quorum
magna pars erat ab his atq; illis
contra ius fasq; occupata. Ideo
causam ante regem exposuit,
tanti mali remedium expetiturus.
Tum rex ecclesiae instauranda
studiosissimus veritate (quantum
potuit) diligenter perquisita cum
consilio et auctoritate filiorum,
et omnium principum regni
consensu quaecumque a peruersis
hominibus vi usurpata reperit,
in potestatem epi diligenter
restituenda curauit. Multa
praeterea donauit, et in primis
villam de Pampilonam cum eis
omnibus, quae ad eam pertinebant
quemadmodum rege Sanctium
cognomine Auarca auum suum
conasse intellexit. Deinde

Don Carino de Ifforca...
Sancho un m. res. d. de Ifforca. 4. K. febr. Era. 1084
Domingo de caruisto...
Era. 1088. feri. 6. 14. K. Decemb. qu. el Rendo
era de conu. de unaga...
moncho de...

coacta
Longnida - en la Valle de Longnida pa
timisio del obispo de...
con licencia y confirmacion
del Rey de Navarra
Martin de Domes.

coacta synodo in Irunia anno Dni millesimo trigesimo primo a senio-
 ribus iureiurando adstrictis, veritate sollicitè cōquisita reperit multa
 fuisse usurpata, quæ fuerant episcopi, et inter alia illam decaniam san-
 cta Maria de Sanmarce nuncupatam, quæ, quum esset episcopalis, de-
 tinebatur à senioribus et viris principibus. Quo cognito, rex iussit illam
 libere episcopo reddi: ut ea vteretur tanquam sua, quemadmodum Si-
 sebutus et alij epi vti fuerant. Neque hoc solo contentus rex munificen-
 tissimus donavit etiam Domino Deo et sanctæ Mariae, et episcopo cunctos
 conventui suum monasterium, quod vulgo dicitur Ellocain cum his
 omnibus quæ ad ipsum pertinebant. Ad hæc præter cætera multa mag-
 naq; incommoda, quæ diuturna temporum infœlicitas secum huic eccle-
 siæ attulit, illud non fuit omnium minimum, nempe quod haud satis cons-
 tabat de ^{finibus} ~~limitibus~~ episcopatus, quinam essent et quousque protenderentur.
 Quod malum rex ecclesie instaurandæ avidissimus re imprimis actis
 publicis, testibus deinde fide dignis adamusim cognita hoc patro notat
 ac describit. Ego Sanctius Dei gratia ac misericordia eius præueniens
 te Pampilonensium, Aragonensium seu Legionensium rex diuina ins-
 piratione compunctus, visa desolatione ac destitutione Pampilonensis eccle-
 siæ (quæ à barbaris nationibus destructa suisq; possessionibus ac priuilegijs
 destituta manebat) maxime condolui. Post itaq; quam eidem multa
 regia certe munificentia digna dono dedit: Termini huius episcopatus
 sunt (inquit) sine vlla dubitatione (sicut ego ab antiquis et sapientibus
 uiris in veritate probavi, et nunc tenet dñs Sanctius prædictus epi, et eius
 antecessores tenuerunt) de occidentis parte sicut ipsa pinna Punicasteri,
 et pinna de Marañone diuidunt usq; ad Iberum fluum: et quemad-
 modum ipse Iberus diuidit usq; ad flumen, quod dicitur Gallicum: et
 à Gallico usq; ad villam, quæ dicitur Calcones, intus stantibus villis vide-
 licet Murello, Castelmanco, Eliso, Sarracastello, Tolosana, et valle de
 Obella cum tota extrematura. Et ex alia parte sicut diuidit Vallis
 de Aragonie usq; ad Copello et ipsa valle intra terminum huius episco-
 patus stante, valle de Pintano et villa, quæ dicitur Asso et Lorbes atq;
 monasterium sancti Saluatoris de Leior, quod manet in ^{diocesi} ~~diocesi~~ huius
 sedis. Ex alia vero parte tota vallis de Roncal et Sarsaco, atq; Aeqcoa et
 Vallis de Erro usq; ad capellam sancti Saluatoris, quæ dicitur Caroli
 Magni: et à capella Caroli usque ad portum de Velate: et de Velate usq;
 ad Sandon Sebastianum super ripam maris situm, cum vallibus sub-
 scriptis scilicet Lerin, Oiarçum, Verastegui, Araxia, Orcue, Ernani,
 Seiar,

terminus ad
 episcopo

Nonciavallis.

Seiaz, Ticiar, Iraugui, Goiaz, Retcil, Leitca, Aresbo, Ezcurra, Labaien, Larraum, Arair, Larumbe, Imotz, Gulia, Sarasba, cum omnibus supra dictis vallibus et tota Ipurcoa. Et ex alia parte tota vallis de Araquil cum monasterio, quod dicitur San Marce, et cum sua ecclesia sancti Michaelis de Excelsi cumeorum pertinentijs atq Burunda usque ad Ernate, et usque ad Sanctu Adrianum: et a sancto Adriano usq ad flumen, quod dicitur Vidasso, et aliud flumen, quod dicitur Deua: et a Deua usque ad Gorci za. Ex alia adhuc occidentis parte, sicut diuidit vallis de Osuina, similiter tota vallis, quae Amescoa vocatur. Statuit etiam idem rex, vt eps Pampilonensis liberam haberet potestate constituendi presbiteros idoneos per omnes ecclesias cum consilio archidiaconi sui, quos meliores habere potuerit, et nullus teneret ecclesiam in toto episcopatu nisi per manum eiusdem epi. Et clerici donent de omnibus decimis (quas acceperint a parochianis suis) epo quartas sine vlla fraude et absq hominum contradictione. Quod Celestinus. ij. Romanus pontifex postea Lupo epo confirmatum tradidit. Atq haec haltenus sunt ex literis Sanctij regis, quae extant in libro rubeo, quem vulgo Redondo vocant.

ats Hallin.

+ (Vides quam antiqua res est archidiaconus in hac ecclesia, vt latius paulo post dicitur)

Hanc terminorum descriptionem Urbanus. ij. pontifex maximus cum alijs, quae in illius diplomate explicatius enarrantur, rogatus a Petro Pampilonensium epo confirmat, his quidem verbis: Sane fines episcopatus tui quemadmodum authenticis scriptis continetur, in his videlicet, quae Pampilonensis ecclesia a rege Sanctio Maiore habuit, qui diligentius perquirendo saepe dictae ecclesiae et alijs quam plurimis ea (quae sui iuris fuerant) diu quorumdam prauorum hominum vexatione perdidit, fecit restitui. Fines itaq episcopatus Pampilonensis sunt a Pinna Punicastri usq ad Iberum flumen, ab Ibero usq ad flumen Gallicum, a Gallico usque ad Calcones, stantibus intra hos terminos ecclesijs de Aguero et Murel, et super Caesar augusta, et de Luesia, et de Vno Castello, et de Sos, et alijs multis: et a Calcones usque ad portum sanctae Engratiae, et ab illo portu usq ad Velatum, et inde usq ad sanctum Sebastianu in ripamaris. Hos inquam fines tam tibi, quam successoribus tuis perpetuo possidendos presenti decreto sancimus: salua sedis apostolicae auctoritate

solica autoritate: quidquid praterca in futurum Pampilonensis ecclesia largitione regum, comitum, aut principum, seu quorum libet oblatione fidelium Deo volente legitime poterit adipisci, tibi tuisque successoribus ratum semper integrumque permaneat, decernimus. Datum apud beati Pontij monasterium per manum Ioannis. s. Rom. ecclesie diaconi Cardinalis. viij. Cal. Iulij indictione. iij. incarnationis Dominice anno millesimo nonagesimo septimo, pontificatus autem dñi Urbani. ij. pape nono. Constat itaque iam sedem cathedralis Pampilonam redisse, et episcopum ibidem solitum residere. Quod clarius adhuc apparet ex literis Garcia regis filij Sanctij Maioris, qui sic ait: Ego Garcia Dei gratia rex dono pariter et concedo monasterium, vulgo vocatum Anoz, quod adluit flumen Arga cum omnibus suis pertinentijs ad integrum pro remedio anime mee sedi episcopali, que est in honorem beate virginis Mariae apud civitatem, que nuncupatur Irunia, ut ipse eps, qui nunc est nomine Sanctius, et successores eius teneant. Facta charta die Paschalis Resurrectionis. xij. Cal.